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FÖRKLARINGAR, antikvarisk bedömning och länsstyrelsens krav på åtgärder

Fornlämning Lämning som vid registreringstillfället bedömts omfattas av skydd enligt Kulturmiljölagen. 
Bedömningen kan enbart göras för lämning som kvarligger. För att en lämning ska kunna 
bedömas som fornlämning krävs att den är från forna tider, att den tillkommit genom äldre 
tiders bruk och att den är varaktigt övergiven och kan antas ha tillkommit före 1850. Till varje 
fornlämning hör ett så kallat fornlämningsområde, ett så stort område på marken som behövs 
för att bevara fornlämningen och ge den ett tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och be-
tydelse. Fornlämningsområdet är inte ett bestämt område utan avgörs av länsstyrelsen och kan 
vara olika stort beroende på vilken lämningstyp det är och beroende av i vilken typ av topografi 
lämningen ligger. Om lämning/dess närområde berörs krävs tillstånd till ingrepp i fornlämning.

Övrig kulturhisto-
risk lämning

Används för lämningar som enligt rådande praxis vid registreringstillfället inte utgör fornläm-
ning men som ändå anses ha ett antikvariskt värde. Används även för lämningstyper som inte 
består av en fysisk lämning, t.ex. Fyndplats, Plats med tradition och Fyndsamling. Då flertalet 
av dessa lämningar registrerats före kulturmiljölagens ändring 2014, kan bedömningen av dem 
komma att ändras. Lämningar med denna bedömning kan också, beroende på lämningstyp, 
indikera att fornlämning finns i området. För flera övriga kulturhistoriska lämningar rekom-
menderas därför samråd med länsstyrelsen om lämning eller dess närområde berörs. Annan 
lagstiftning kan även vara rådande och ge lämningen ett skydd.

Möjlig fornläm-
ning

Anges för lämningar som kräver vidare utredning för att kunna bedömas som fornlämning. 
Lämningen ska vara bekräftad i fält och får inte enbart bestå av en uppgift om en lämning. Det 
är länsstyrelsen som beslutar om vidare utredning krävs, varför samråd krävs om lämning eller 
dess närområde berörs.

Ingen antikvarisk 
bedömning

En lämning som är helt undersökt, borttagen eller förstörd har inte någon antikvarisk bedöm-
ning. Det gäller också om den är registrerad utifrån en uppgift utan att vara bekräftad i fält, om 
den utgår på grund av felregistrering eller är överförd till en annan lämning. Lämningen har 
inget skydd enligt kulturmiljölagen.

Utredningsobjekt Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser t ex boplatslägen där en arkeologisk 
utredning steg 2 krävs för att fastställa om det är en fornlämning. Det är länsstyrelsen som 
beslutar om vidare utredning krävs och hur stora områden som i så fall skall utredas. 

FÖRKLARINGAR, åtgärdsförslag

Arkeologisk 
utredning steg 1 
(AU1)

Syftet med en arkeologisk utredning är att se om fornlämning berörs av projektet. Vid utred-
ning steg 1 görs en genomgång av äldre kartor och arkiv, varefter hela ytan fältinventeras och 
nypåträffade lämningar registreras, dessa kan gå vidare till förundersökning. Vid AU1 markeras 
även ytor där lämningar kan tänkas påträffas under mark, dessa områden kan gå vidare till 
AU2.

Arkeologisk 
utredning steg 2 
(AU2)

Vid en utredning steg 2 görs sökschaktning med grävmaskin eller rutgrävning för hand där 
jorden sållas, för att se om lämningar finns dolda under markytan.

Arkeologisk 
förundersökning 
(FU)

Syftet med denna är att karaktärisera och avgränsa fornlämning. Då tas också prover för t. ex. 
datering. Om en redan känd forn- eller kulturlämning berörs av exploatering kan länsstyrelsen 
besluta om en arkeologisk förundersökning utan att någon utredning behövs.

Arkeologisk un-
dersökning (UN)

Vid undersökningen tas fornlämningen bort helt och hållet. Lämningen dokumenteras och 
kunskapen sparas därmed för framtiden. I särskilda fall kan en lämning, eller ett område med 
lämningar, bedömas ha så stora värden att den inte får tas bort.

Ingen åtgärd Lämningen har inte bedömts hysa så stora värden att den kan bedömas som fornlämning, det 
kan vara t. ex. övriga kulturhistoriska lämningar. Om möjligt bör dessa lämningar bevaras då de 
är objekt som hjälper oss att tolka landskapets historia. Annan lagstiftning kan även vara rådan-
de och ge lämningen ett skydd (t. ex. Miljöbalken, Plan- och bygglagen eller Skogsvårdslagen.
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Figur 1. Översiktskarta. Utdrag ur topografiska webbkartan med utredningsområdet markerat.
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1 Sammanfattning
Sweco Sverige AB har på uppdrag av Timrå Invest genomfört en arkeologisk utred-
ning inför en planerad detaljplan i Norra Torsboda, Hässjö socken, Timrå kommun. 
Utredningsområdet omfattade cirka 75 hektar, varav ca 15 hektar utgörs av befintliga 
bergtäkter. Utredningen utfördes efter beslut av Länsstyrelsen Västernorrland (dnr 431-
6774-2022). 

Fältarbetet genomfördes den 25 oktober 2022 av Bo Ulfhielm, kulturmiljöspecialist på 
Sweco.  

Utredningen syftade till att fastställa förekomsten av forn- och kulturlämningar inom 
utredningsområdet samt peka ut ytor som behöver utredas inom en etapp 2 utredning. 
Resultaten från utredningen ska kunna användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillstånds-
prövning och utgöra underlag inför eventuella kommande arkeologiska åtgärder. Resul-
taten ska också kunna användas som underlag i kommunens fortsatta planering. 

Arbetet inleddes med en översiktlig kartstudie som omfattade såväl historiska som mo-
derna kartor. Efter förarbetet genomfördes en arkeologisk fältinventering. Fältarbetet 
har skett genom en systematisk terrängrekognosering i området.

Utredningen resulterade i fyra tidigare oregistrerade lämnningar; tre kolbottnar efter 
resmilor och en möjlig stensättning. För att utreda om stensättningen utgör en fornläm-
ning föreslås en arkeologisk utredning steg 2 med provgrävning. En arkeologisk utred-
ning steg 2 föreslås även för tre sedan tidigare registrerade kolningsgroparna i södra 
delen av området. 

2 Inledning
Sweco Sverige AB har på uppdrag av Timrå Invest genomfört en arkeologisk utredning 
inför en planerad detaljplan i Norra Torsboda, Hässjö socken, Timrå kommun. Utred-
ningsområdet omfattade cirka 75 hektar, varav ca 15 hektar utgörs av befintliga berg-
täkter.

Utredningen utfördes efter beslut av Länsstyrelsen Västernorrland (dnr 431-6774-2022). 

Fältarbetet genomfördes den 25 oktober 2022 av Bo Ulfhielm, kulturmiljöspecialist på 
Sweco.  

3 Syfte
Utredningen syftade till att fastställa förekomsten av forn- och kulturlämningar inom 
utredningsområdet samt peka ut ytor som behöver utredas inom en etapp 2 utredning. 
Resultaten från utredningen ska kunna användas för Länsstyrelsens fortsatta tillstånds-
prövning och utgöra underlag inför eventuella kommande arkeologiska åtgärder. 

Resultaten ska också kunna användas som underlag i kommunens fortsatta planering. 
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4 Genomförande
Inledningsvis genomfördes en översiktlig kartstudie med en genomgång av det aktuella 
området i förhållande till historiska kartor. Dessutom kontrollerades lantmäteriets ter-
rängmodell för att identifiera anomalier, såsom gropar eller förhöjningar, vilka kan vara 
forn- eller kulturlämningar. Tidigare kulturhistoriska utredningar och inventeringar, 
som Kulturmiljöregistret (Fornsök) och Skogsstyrelsen Skog och Historia register har 
kontrollerats.

Vid fältinventeringen genomgicks hela utredningsområdet förutom den yta som häg-
nats in för ett bergtäkt. Den okulära besiktningen kompletterades med jordsond för att 
fastställa markens beskaffenhet. Området kring kolningsgroparna, närmast vattendra-
get, söktes av med metalldetektor. Påträffade lämningar har registrerats i kulturmiljöre-
gistret enligt Riksantikvarieämbetets principer.

5 Topografi och fornlämningsmiljö
Det aktuella området ligger cirka en mil öster Timrå och består av i huvudsak av syd-
västsluttande moränmark. I norra delen finns större områden med hällmark och i söder 
inslag av sankmark och flacka sandiga partier 

Höjden över havet är mellan 70 och 100 meter. Därmed låg området vid kusten under 
stora delar av stenåldern. Vid tiden kring 5000 f.Kr. låg utredningsområdet på en ut-
skjutande halvö intill en havsvik vid Indalsälvens utlopp (se figur 2). Detta har varit ett 
bra topografiskt läge för bosättning. Det finns inga kända boplatser i närområdet, dä-
remot flera fyndplatser för stenåldersföremål kring Söråker. Längre söderut på den före 
detta halvön finns också flera boplatser från perioden

Sedan stenåldern har trakten varit mer eller mindre kontinuerligt bebodd och det före-
kommer lämningar från samtliga förhistoriska perioder. Från bronsåldern förekommer 
såväl boplatser som föremålsfynd. Järnålderns bebyggelse kan beläggas genom gravar 
och ortnamn vilka ligger som ett pärlband längs Klingerfjärdens östra strand. Inom 
utredningsområdet finns i kulturmiljöregistret sedan tidigare tre registrerade kolnings-
gropar (L1935:480-482). Dessa är något osäkra, men skulle kunna tyda på att järnfram-
ställning bedrivits där under järnåldern.

I historisk tid har området legat på mark som tillhört byn Torsboda i Hässjö socken. 
Byn har belägg från tidigt 1500-tal, och namnet kommer sannolikt från mansnamnet 
Tord (inte guden Tor). Utredningsområdet har tillhört byns utmark, men angränsat till 
åkrar och ängar (se figur 3). 

Vid sidan av jordbruk och boskapsskötsel har kolning varit en viktig binäring i områ-
det. Kolningen skedde i första hand till det närbelägna Lögdö järnbruk, vilket var i drift 
under åren 1685-1878.  

Parallellt med bondesamhällets markanvändning har skogarna i trakten även nyttjats 
av samer vilket flera ortnamn vittnar om (t.ex. Lappstegaberget). Strax söder om ut-
redningsområdet finns en häll med bland annat en djurristning i form av en ren samt 
bomärken som enligt uppgift är samiska (lämning L1935:406)
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Figur 3. Laga skifteskarta från år 1862 visar brukningsmark som angränsar till utredningsområdet.

Figur 2. Utredningsområdet i förhållande till strandnivån omring år 5000 f.Kr.
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6  Resultat
Vid utredningen påträffades tre kolbottnar och en möjlig stensättning (se figur 6). 

Kolbottnarna (L2023:604-606)var belägna i de lägre liggande partierna av området och 
utgörs samtliga av resmilor. De var alla mellan 10 och 20 meter i diameter och omgavs 
av s.k. stybbgropar och mindre diken varifrån täckmaterial till milan tagits.

Den eventuella stensättningen (L2023:607) var lagd direkt på en häll med berg i dagen 
och bestod av en oval stensamling 2x1,5 meter stor. I trakten finns registrerade sten-
sättningar av liknande form och mått som är bedömda som gravar, men de är belägna 
på betydligt lägre höjdnivåer, ca 30 meter över havet mot den nu aktuella som ligger på 
100 meter över havet. Andra tolkningar av lämningens funktion är därför tänkbara.

Figur 4. Kolbottnen L2023:605 anas som en uppphöjd yta under riset

Figur 5. Stensättningen L2023:607 foto från norr.
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Figur 6. Karta med nyregistrerade och berörda lämningar samt utredningsområdet markerad med röd linje.
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De registrerade kolningsgroparna besiktigades och vid sondning konstaterades rikligt 
med kol i botten av groparna. Men mindre mängd kol fanns också i marken mellan 
lämningarna, och med tanke på groparnas placering skulle de också kunna utgöra s.k. 
stybbgropar som legat runt en kolbotten. Sådana stybbgropar fanns runt de övriga kol-
bottnar som registrerades. 

Kolning i grop är den äldsta kolningsmetoden och hör samman med förhistorisk järn-
framställning från myr- och sjömalm. Om lämningarna är kolningsgropar ska de så-
lunda bedömas som fornlämningar. En indikation på att så kan vara fallet är att myren 
nordöst om lämningarna heter Rödmyran, vilket är ett namn som ofta tyder på myr-
malmsförekomst och järnhaltigt vatten. 

De registrerade groparna har antikvarisk status ”möjlig fornlämning” men eftersom 
lämningstypen hör samman med förhistorisk järnframställning ska de enligt praxis be-
dömas som fornlämningar  -om tolkningen av lämningstyp är riktig. En säker bedöm-
ning om lämningstyp kan inte avgöras okulärt utan kräver vidare markundersökning (se 
nedan). 

Utredningsområdets geografiska läge (vid Indalsälvens forna utlopp och på en höjd 
av 70-100 meter över havet) bedömdes på förhand ha bra potential till boplatser från 
stenåldern. Dock visade sig marken i de övre partierna bestå av hällmark och blockig 
moränmark. I de lägre delarna var marken sandig, men också bitvis sank, och inget bo-
platsläge som behöver utredas vidare identifierades.

Figur 6.  Stensättningen ligger på ett krön av en mindre rygg med hällmark.  

Figur 6.  Jordsond nedstucken i kolningsgrop L1935: 480. Foto från nordväst.
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Utredningsområdets geografiska läge (vid Indalsälvens forna utlopp och på en höjd 
av 70-100 meter över havet) bedömdes på förhand ha bra potential till boplatser från 
stenåldern. Dock visade sig marken i de övre partierna bestå av hällmark och blockig 
moränmark. I de lägre delarna var marken sandig, men också bitvis sank, och inget bo-
platsläge som behöver utredas vidare identifierades.

7 Förslag på vidare åtgärder
För att avgöra eventuell fornlämningsstatus på kolningsgroparna (L1935:480)och på 
stensättningen (L2022:607) föreslås en arkeologisk utredning 2 med provgrävning om 
de berörs av arbetsföretaget. Beslut om en sådan fattas av Länsstyrelsen.

De kolbottnar som påträffades har statusen övrig kulturhistorisk lämning. Ingrepp i 
och i anslutning till dessa ska undvikas i möjligaste mån. I fall de berörs kan det vara 
motiverat att i kunskapshöjande syfte utföra en enklare dokumentation innan de tas 
bort. Dialog ska därför ske med Länsstyrelsen.

8 Referenser
Nordlander, Johan. 1990 (1903). Medelpads äldre bynamn. Norrländska samlingar nr 6. Skrifter utgivna 

av Johan nordlandssällskapet .

Kartakter

Rikets allmänna kartverk
Ekonomiska kartan 1966 bladet 17H7h Hässjö.

Generalstabskartan1930. Indal 74-6 SO

Lantmäteristyrelsens och Lantmäterimyndighets arkiv
X27-36:1 Hässjö socken. Storskifte på skog. Torsboda 1-3 1762

X27-36:5 Hässjö socken. Laga skifte. Torsboda 1-3 1861

22-häs-76 Hässjö socken. Storskifte Torsboda 1-3 1803

22-häs-141 Hässjö socken. Laga skifte. Torsboda 1-3 1863
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Bilaga. Tabell över nyregistrerade lämningar
Nummer Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk be-

dömning
L2023:607 Stensättning Stensättning? oval, 2x1,2 m (Ö-V) 0,2 m h av 

0,1-0,4 m st stenar. Mindre stenar i fyllningen.
Möjlig fornlämning

L2023:606 Kolningsanläggning
Kolbotten resmila

Kolbotten efter resmila, 10 m diam, 0,2 m h. I S 
en stybbgrop, 2,5 m diam och 1,2 m dj

Övrig kulturhistorisk 
lämning

L2023:605 Kolningsanläggning
Kolbotten resmila

Kolbotten efter resmila, rund, 16 m diam, 0,2 m 
h. Omges av stybbränna, 1-2 m br tydligast i NÖ 
delen

Övrig kulturhistorisk 
lämning

L2023:604 Kolningsanläggning
Kolbotten resmila

Kolbotten efter resmila 12 m diam, 0,2 m h. Om-
ges av stybbgropar 4-5×3 m st, 0,4- 1 m d

Övrig kulturhistorisk 
lämning
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